56 Cfr. J. MIRAS - J. CANOSA - E. BAURA, *Compendio di Diritto amministrativo canonico*, 2 ed., Roma, 2009, 330-339.

57 CIC-83, Can. 1733 §1: «*Valde optandum est ut, quoties quis gravatum se Decreto putet, vitetur inter ipsum et Decreti auctorem contentio atque inter eos de æqua solutione quærenda communi consilio curetur, gravibus quoque personis ad meditationem et studium forte adhibitis, ita ut per idoneam viam controversia præcaveatur vel dirimatur*».

58 CIC-83, Can. 1733 §2: «*Episcoporum Conferentia statuere potest ut in unaquaque Diœcesi officium quoddam vel Consilium stabiliter constituatur, cui, secundum normas ab ipsa Conferentia statuentes, munus sit æquas solutiones quærere et suggerere; quod si conferentia id non iusserit, potest Episcopus eiusmodi consilium vel officium constituere*».

59 Sul punto, fino all'anno, 1990, il Prof. Martín de Agar fa riferimento a sedici Conferenze episcopali che sono intervenute sulle disposizioni di cui al Can. 1733: cfr. J.T. MARTÍN DE AGAR, *Legislazione delle Conferenze episcopali complementare al C.I.C.*, Milano, 1990, 765.

60 CIC-83, Can. 1733 §3: «*Officium vel consilium, de quo in §2, tunc præcipue operam navet, cum revocatio Decreti petita est ad normam Can. 1734, neque termini ad recurrendum sunt elapsi; quod si adversus Decretum recursus propositus sit, ipse Superior, qui de recursu videt, recurrentem et decreti auctorem hortetur, quotiescumque spem boni exitus perspicit, ad eiusmodi solutiones quærendas*».

61 Cfr. M.J. ARROBA CONDE, *Diritto processuale*, 32.

finisse per rendere ancor più precaria la posizione della parte più debole. Poiché l'Arbitro, come spero di aver dimostrato lungo la presente riflessione, non è un Organo arbitrario ma deve decidere sempre secondo le ragioni del Diritto, applicare i presupposti dell'Arbitrato alle controversie amministrative può rappresentare un progresso giuridico non indifferente nella vita della Chiesa.

6. CONCLUSIONI

Per concludere, vorrei tornare ad una delle premesse dalle quali sono partito per presentare la ricostruzione storica e sistematica dell'Istituto dell'Arbitrato. Mi riferisco alla richiamata sfiducia nell'amministrazione della giustizia che caratterizza, nel momento presente, tante società. Non si deve pensare che gli istituti di soluzione delle controversie alternativi alla giustizia regolarizzata abbiano come fondamento solo ed esclusivamente la presunta disfunzionalità degli Organi di giustizia. La loro ragion d'essere è ancor più profonda, e lo è particolarmente nel caso dell'Arbitrato che si caratterizza, rispetto alle altre vie alternative, per la ricerca di soluzioni conformi alle ragioni del Diritto, anche se non della stretta legalità.